i^.TUNTUM
upnca

C P L

CONTRATO Número: 080/2022

TI£RMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TUNTUM,

ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA R.

MACEDO SOARES. TENDO COMO OBJETO

A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA

DE FOSSAS SÉPTICAS, DESINFECÇÀO E

DESENTUPIMENTO DE RALOS. PIAS.

BOCAS DE LOBO. CAIXAS DE GORDURAS E

VASOS SANITÁRIOS, PARA OS PRÉDIOS DA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO

MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA.

O MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA. pessoa jurídica de direito público interno,
inscrita no CNPJ sob o n” 06.138.91 1/0001-66. com sede administrativa localizada na Rua

Frederico Coelho. N° 411 - Centro - Tuntum/MA. CEP: 65763-000. através do FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrita no CNPJ sob o n° 14.538.081/0001-92.

neste ato representados pelo Prefeito Municipal,  o Sr. FERNANDO PORTELA TELES

PESSOA, inscrito no CPF sob o n.° 041.856.273-35. doravante denominada CONTRATANTE,

e a empresa R. MACEDO SOARES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o
n° 10.680.662/0001 -03. com sede estabelecida na PC Eurico Ribeiro. 100, - Centro -Tuntum/MA.

CEP: 65.763-000. neste ato representada pelo Sócio Administrador, o Sr. ROSIVALDO

MACEDO SOARES, empresário, portador do RG n.° 1 190321 SEJUSP/MA e inscrito no CPF

sob 0 n.° 425.427.583-87. doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta

no Processo n° 025/2022 e em observância às disposições da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993.

da Lei n° 10,520, de 17 de julho de 2002, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,

decorrente do Pregào Eletrônico n° 025/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a prestação dos serviços de limpeza de fossas sépticas,

dcsinfecção c desentupimentos de ralos, pias, bocas de lobo, caixas de gorduras c vasos sanitários,

para os prédios da Secretaria de Assistência Social e da Criança e do Adolescente, do município 185627335

dc Tuntum/MA. que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referencia, anexo
do Edital,

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregào, identificado no preâmbulo e à

proposta vencedora, independentemente de transcrição.

FERNAND
O PORTELA
TELES

^ PESSOA:04

Assinado d«

forira digital por
FERNANDO
PORTELA TELES
PESS0A041$S62
7335

Dados; 2022.M.12
17:04:20-03W

i^.TUNTUM
RubtKM

CPi

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1.0 prazo dc vigência desie Termo de Conlralo é aquele fixado no Edital, com inicio na data de

12/04/2022 e encerramento em 12/04/2023. podendo ser prorrogado por interesse das partes até o

limite dc 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da autoridade competente e

observados os seguintes requisitos:

2.1.1. Os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.1,2. Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços icm natureza

continuada;

2.1.3. Seja juntado relatório que discorra sobre  a execução do contrato, com informações de que

os serviços tenham sido prestados regularmente:

2.1.4. Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém interesse na

realização do serviço;

2.1.5. Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso para a

Administração;

2.1.6. Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação;

2.1.7. Seja comprovado que o contratado mantem as condições iniciais de habilitação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O total da contratação é de RS 83.538,00 (oitenta e três mil, quinhentos e trinta c oito

reais); FERNAND

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da O PORTELA

execução do objeto, inclusive tributos c/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação,

TELES
' PÉSSOA:04

185627335

3.3.0 valor acima é meramente estimativo. dc forma que os pagamentos devidos à

CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3.4. O valor pactuado equivale aos seguintes itens, conforme planilha orçamentária em anexo:

(KM FrPtNANDO
WTEU TEICS
KSSOA:041tM2733S
Dêóoi:ÍO:iO*iJ
I7A03 03YC

LOTE 04 - MANDT. I)A SEC. DE ASSIT. SOCIAL

Viilor

Unitário
Quant.item ünd. Descrição Miiicii Modelo Valor TolaI

LOTE 04 - MAM T E FUNC DO SER\'. DE CONV. E FORT A. DE VÍNCULOS - SCFV (CRAS)

Serviços de limpeza de fossas sépticas,

dcsinfecçío e desentupimentos de

ralos, pias, bocas de lobo. caixas de

gorduras e vasos saniiários - CRAS

(VILA)

I 210 SERVIÇO SERVIÇO RS 99.45 RS 20.884.50

Serviços de limpeza de fossas sépticas,

desinfecçào e desentupimentos de

ralos, pias, bocas de lobo, caixas de

2 210 M’ RS 99.45 RS 20.884,50SERVIÇO SERVIÇO

i^.TUNTUM
‘0
ií

ê'pfs.
0.

C PL

gorduras c vasos sanitários - CRAS

(CAMPO VELHO)

SIIBTOTAL RS 41.769,00

LOTE 04.1 - MANUT. FLNC. PISO FIXO DE MEDIA COMPL. PAEFI/MSE (CREAS)

Serviços de limpeza de fossas sépticas,

desinfecção e desentupimentos de

ralos, pias. bocas de lobo, caixas de

gorduras e vasos sanitários - CREAS

12 210 R$ 99.45 R$ 20,884,50SERVIÇO SERVIÇO

SUBTOTAL RS 20.884,50

l.OTE 04.2 - MANUT. E FIJNC. DO FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL

Serviços de limpeza de fossas sépticas,

desinfecção e desentupimentos de

ralos, pias. bocas de lobo. caixas de

gorduras e vasos sanitários -
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL E DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

13 210 M’ RS 99,45SERVIÇO SERVIÇO RS 20.884.50

SUBTOTAL RS 20.884,50
VALOR TOTAL RS 83.538,00

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022. na classificação abaixo:

Código da Ficha: 527
Órgão:
Unidade;

Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Elemento;
Fonte:

02 PODER EXECUTIVO
1 1 FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 Assistência Social

243 Assistência à Criança c ao Adolescente
0024 AMPARO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
2065 MANUT E FUNC DO SERV. DE CONV. E FORTA. DE VÍNCULOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 Recursos Ordinários

Código da Ficha: 548
Órgão:
Unidade:

Função;
Subfunção:
Programa:
Ação:
Elemento;

02 P
11 F

ODER EXECUTIVO
UNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 Assistência Social
244 Assistência Comunilária
0025 ASSISTÊNCIA A COMUNIDADE
2038 Manut. e Func. do Fundo Mun. de Assist. Social
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

FERNANDO
PORTELA
TELES

Asslnadode forma
dcgKaIpor FERNANDO
PORTELA TELES
PtSSOA:04185627335

PESSOA:0418 Oad<»:2022.O4.12
  t7;12;15^33'00'

5627335

i^.TUNTUM

Fonte;

Código da Ficha: 555

Órgão:
Unidade:

Função:

Subfunçüo:

Programa:
Ação:
Elemento:

Fonte:

0 Re

02

1 1 F

cursos Ordinários

PODER EXECUTIVO

UNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 Assistência Social

244 Assistência Comunitária

0025 ASSISTÊNCIA A COMUNIDADE

2067 Manut./Func. Piso Fixo de Media Compl. PAEFI/MSE (CREAS)
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
0 Recursos Ordinários

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s). as despesas correspondentes  correrão à conta dos recursos

próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada
exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA-PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-
se definidos no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência,
anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA

FISCALIZAÇÃO

8.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais

que serão empregados c a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no 'lermo de
Referência, anexo do Edital.

REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E

9. CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTR A'1'ADA são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - SANÇÕES ADMINLSTRATIVAS.

10.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

FERNANDO
PORTELA TELES
PESSOA:04t856273

Auírtddo deforma dígítdl
por FERNANDO PORTILA
mESPESS0A04l85627335
OadOS 2022.04.13 17:13:27
03W

II. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - RESCISÃO

11.1.0 presente Termo dc Contrato poderá ser rescindido:

i^.TUNTUM

1 1 . 1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e

XVII do art. 78 da Lei n° 8.666. de 1993, e com as consequências indicadas no arl. 80 da mesma

Lei. sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, ane.xo ao Edital;

1 1.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79. inciso 11. da Lei n° 8.666. de 1993.

! 1.2. Os casos de rescisão contratual serão Ibrmaimente motivados, assegurando-se à

CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

1 1.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão

administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666. de 1993.

1 1.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será preeedido:

1 1.4,1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmentc cumpridos:

1 1.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

1 1.4.3. Indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - VEDAÇÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de

inadimplemento por pane da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - ALTERAÇÕES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ào pela disciplina do art. 65 da Lei n° 8.666. de

1993.

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos

ou supressões que se ílzerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder

o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas

na Lei n° 8.666. de 1993, na Lei n° 10.520. de 2002 e demais normas federais aplicáveis e.

subsidiariamente. normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no

Diário Oficial do Município (DOM), no prazo previsto na Lei n° 8.666. de 1993. FERNAND
O PORTELA
TELES
PESSOA:04
185627335

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - FORO

16.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será

0 Município de TTintum/MA.
Assinado

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato loi lavrado em duas (duas) 'ooTídisimpo.

vias de igual teor. que. depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes. portelatelu
^  ̂ ^ ^ P£SSOA.-OÍ16S«7

33S
D»dos: 2022.04.12
17:12.41 -03W

i^.TUNTUM
&Fls.a

uoffca

CPL

FERNANDO
PORTELA TELES
PESSOA:041856273

Assinado de forma digital
por FERNANDO PORTELA
TELES PESSOA:04185627335
Dados: 2022.04.1217:12:57
-0300’

Tunuim - Maranhão. 12 de abril de 2022.

4

35
yA*Ot/VCÇ7

Pelo município

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito Municipal

Pela CON

R. MACEDO SOARES

CNPJ N“ 10.680.662/0001-03

ROSIVALDO MACEDO SOARES

CPF N" 425.427.583-87

ATADA

TESTE IJiW.AS;

6//.
/j

CFR